审，公司研发体系运行多年来已成功取得多项Ⅲ类及Ⅱ类医疗器械产品注册证，相关技术处

于国际、国内领先水平，多项研发成果已转入生产，并取得了较高的经济效益。公司角膜塑形

镜已在市场推广并取得良好效果， 公司研发的配套护理产品已具有一定的市场基础和客户

资源，转产后将增厚公司收益，将研发项目转产和新的研发项目纳入募投资金使用范围有利

于公司发展，具有可行性。

公司现阶段研发项目将根据市场需求和项目所处研发阶段，按照实施计划和进度，分批购置

设备、增加人员，并在重要节点进行专业体系化评审控制，以降低项目实施风险。转产项目将

严格执行公司的质量管控体系，保障产品质量，提升产品服务，以实现顺利达产、增产。

四、爱博诺德营销网络及信息化建设项目具体调整情况

（一）原计划投资和实际投资情况

“爱博诺德营销网络及信息化建设项目”为公司首次公开发行股票募集资金投资项目，

项目总投资额15,237.15万元，原计划实施周期至2022年12月31日。 截至2022年4月30日已

使用募集资金1,624.10万元，投入进度为10.66%。

（二）项目变更、延期原因以及调整后具体情况

公司根据原有发展规划， 计划在全国多个城市租赁场地、 装修以增加主营产品营销网

点，招募人员并实施培训、进行宣传推广。根据公司现有销售渠道建设经验和人才聚集情况，

公司计划将全国各地分散建设营销和培训中心调整为集中在北京、 上海两地建设营销中心

（兼培训功能），并在温州建设培训基地，统一招募人员、组织培训和宣传推广，以实现集中

人才、优化管理、提升效率等目标，暂不考虑在上述区域外其他省市设立营销子公司或分公

司。为吸引高端人才、综合降低运营成本，公司拟将北京营销中心作为全国营销总部。公司目

前已在北京未来科学城购置了北京昌平绿地慧谷中心项目48#地块6号楼， 合同价款1.1亿

元，已预付20%购置款，该项目主体已完工，尚未交付（详见公司于2021年1月22日披露于上

海证券交易所网站www.sse.com.cn的《爱博诺德（北京）医疗科技股份有限公司关于拟购

买资产的公告》公告编号：2021-003）。 公司拟将该场所纳入“爱博诺德营销网络及信息化

建设项目” ，将其作为全国营销中心办公场地。 鉴于此，该募投项目调整内容如下：

单位：万元

本次募集资金变更前 本次募集资金变更后

项目 投资总额

用募集资金投入

金额

项目 投资总额

用募集资金投入

金额

爱博诺德营销网络及

信息化建设项目

15,237.15 15,237.15

爱博诺德营销网络及信息

化建设项目 （包含全国营

销中心）

17,437.15 15,237.15

拟使用募集资金投入项目明细：

单位：万元

项目 原计划投入金额 现计划投入金额 增减情况

营销网络建设

场地租金 1,043.90 443.90 -600.00

场地购置 8,800.00 8,800.00

场地装修 1,140.00 1,140.00 0.00

设备购置 5,505.75 305.75 -5,200.00

人员薪酬 2,312.50 2,312.50 0.00

专业展会费 1,875.00 575.00 -1,300.00

学术会议费 1,500.00 500.00 -1,000.00

培训费 900.00 200.00 -700.00

信息系统 信息系统建设 960.00 960.00 0.00

合计 15,237.15 15,237.15 0.00

该项目前期受疫情影响和公司整体营销管理策略调整，投资进度缓慢。考虑该项目拟使

用的建筑工程所在园区整体交付时间延期至2023年年终，本项目实施完成时间拟由2022年

12月31日延期至2024年12月31日。 （三）变更后可行性与风险控制

公司已完成全国营销中心场地购置合同签署并预付了20%款项，截至本公告发布日，该

场所已经封顶，预计2023年年底具备场地运营条件。 公司近几年已搭建完成多个产品覆盖

全国的营销网络，积累了一定的营销网络管理经验，并取得了较好的成果。 全国营销中心可

制定公司整体营销策略，统一管理销售运营和售后服务，统筹规划和安排销售人员、培训团

队，并通过信息化建设管控、考核销售人员行为，以提高管理效率、降低管理成本。 在北京购

置场地用于建设营销中心，各期的折旧费用也将低于同类场地的租赁费用，在利于吸引高端

人才的基础上，也有利于降低公司运营成本。

公司设立由总经理办公室、市场销售部、工程部、财务部组成的营销中心交接小组，对接

不动产交付工作，督导开发商尽早交付房产并办理产权证。 公司持续完善信息化系统，以更

好地支持客户需求、产品营销推广和市场、销售人员管理。 在营销体系搭建方面，将秉持直

销、 经销相结合的方式进行市场推广， 选取优秀经销商并加强公司技术支持和专业交流培